
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ YÊN CHÂU 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   116 /QĐ-UBND Yên Châu, ngày 10 tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trường Tiểu học Chiềng Đông B 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN CHÂU 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; 

 Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường Tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh 

nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ 

thông và các trường chuyên biệt công lập; 

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối 

với giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 1520/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc chuyển nguyên trạng các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, 

Mầm non, liên cấp trực thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố về trực thuộc 

UBND các xã, phường; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 09/TTr-

VHXH ngày 01/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

 1. Vị trí, chức năng 

Trường Tiểu học Chiềng Đông B là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

UBND xã, là cơ sở giáo dục phổ thông của hệ thống giáo dục quốc dân, có tư 

cách pháp nhân, có tài khoản và con dấu riêng theo quy định của pháp luật; chịu 

sự chỉ đạo trực tiếp của UBND xã, đồng thời chịu sự chỉ đạo hướng dẫn chuyên 

môn nghiệp vụ của cơ quan có thẩm quyền theo quy định.  

2. Nhiệm vụ, quyền hạn 



 

 

2 
 

Nhiệm vụ và quyền hạn của Trường Tiểu học Chiềng Đông B thực hiện 

theo quy định tại Điều 3, điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư 

số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 Điều 2. Cơ cấu tổ chức  

1. Ban Giám hiệu gồm: Hiệu trưởng và không quá 02 Phó Hiệu trưởng. 

- Hiệu trưởng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã bổ nhiệm, chịu trách 

nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và trước pháp 

luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị. 

- Phó Hiệu trưởng là người giúp Hiệu trưởng phụ trách và theo dõi một số 

mặt công tác và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về nhiệm vụ được phân 

công. Khi Hiệu trưởng vắng mặt 01 Phó Hiệu trưởng được Hiệu trưởng ủy 

quyền điều hành các hoạt động của đơn vị. 

2. Viên chức không giữ chức vụ quản lý gồm: Giáo viên, nhân viên hành 

chính nhà trường.  

3. Số lượng người làm việc: Trường tiểu học Chiềng Đông B căn cứ các 

quy định của pháp luật xây dựng Đề án xác định vị trí việc làm trình cấp có 

thẩm quyền xem xét, phê duyệt. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Văn hóa - 

Xã hội, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Chiềng Đông B; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:   
- Thường trực Đảng ủy;  

- Thường trực HĐND xã;                                                                                     

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Như Điều 3;                                                                                                       

- Lưu: VT, VHXH, LH 09 bản.   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đoàn Xuân Ngọc 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T16:45:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Đoàn Xuân Ngọc<ngocdx.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T18:17:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN CHÂU<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




